
Mod. A – originale  

 
 

DECRETO N.          57               DEL    25-05-2023 
 

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato alla selezione di proposte progettuali volte alla realizzazione di impianti 

di produzione di idrogeno rinnovabile in aree industriali dismesse, PNRR, M2C2 investimento 3.1, 

approvato con D.G.R. n. 65 del 26 gennaio 2023. Proroga termini provvedimento concessione.  

 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente provvedimento, si prorogano i termini per l’adozione del 

provvedimento di concessione delle agevolazioni di cui all’art. 14 comma 2 dell’Avviso approvato con DGR n. 

65 del 26 gennaio 2023, relativo all’attuazione della misura PNRR - M2C2 - Investimento 3.1, per la 

realizzazione di impianti di produzione di idrogeno in aree industriali dismesse. 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE  

                           RICERCA INNOVAZIONE E COMPETITIVITÁ ENERGETICA 

 
 

PREMESSO che, con decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 21 ottobre 2022 di attuazione 

dell'Investimento 3.1 «Produzione in aree industriali dismesse» e dell'Investimento 3.2 «Utilizzo 

dell'idrogeno in settori hard-to-abate», della Missione 2, Componente 2 del PNRR, pubblicato 

in G.U. Serie Generale n. 282 del 02 dicembre 2022, sono state disciplinate, tra le altre, le 

modalità e i criteri generali per la concessione delle agevolazioni previste nell'ambito della 

Missione 2, Componente 2, Investimento 3.1 «Produzione di idrogeno in aree industriali 

dismesse (hydrogen valleys)» destinando a tale investimento la somma di 450.000.000,00 euro. 

Il succitato decreto, ripartisce inoltre, le risorse tra le Regioni e le Province autonome che hanno 

utilmente manifestato il proprio interesse in riscontro all'avviso del Ministro della transizione 

ecologica del 15 dicembre 2021, assegnando alla Regione del Veneto una quota di 20.000.000,00 

euro, per la concessione di agevolazioni per la realizzazione di progetti di produzione di idrogeno 

in aree industriali dismesse; 

 

PREMESSO che, con decreto n. 427 del Direttore Generale incentivi energia del Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica (già MITE) del 23 dicembre 2022, sono stati definiti gli adempimenti 

in capo alle Regioni e alle province autonome, in qualità di soggetti attuatori delegati, ed è stato 

approvato lo schema di Bando tipo che disciplina le modalità tecnico-operative per la 

concessione delle agevolazioni in favore di proposte progettuali volte alla realizzazione di siti di 

produzione di idrogeno rinnovabile in aree industriali dismesse, da finanziare nell’ambito 

dell’Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”, previsto nella Missione 2 

“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete 

e mobilità sostenibile”, del PNRR; 

 

PREMESSO che con Delibera n. 65 del 26 gennaio 2023, la Giunta regionale ha approvato lo schema di 

accordo istituzionale per l’attuazione dell’azione M2C2 Investimento 3.1 “produzione in aree 

industriali dismesse” del PNRR tra Regione del Veneto e Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica; 

 

PREMESSO che l’accordo sopra citato, controfirmato dal Direttore della Direzione Ricerca Innovazione e 

competitività Energetica in data 20 febbraio 2023, è stato trasmesso al MASE con nota prot. n. 

0097521 del 20/02/2023, per la registrazione presso la Corte dei Conti; 



 

Mod. A – originale                     Ddr n.           57              del                25-05-2023                    pag. 2 di 3 

 

 

PREMESSO che, con la stessa Delibera n. 65 del 26 gennaio 2023, la Giunta regionale ha approvato, quale 

Allegato A alla delibera stessa, l’Avviso pubblico a valere sul PNRR - M2C2 Investimento 3.1 

(di seguito Avviso) e che detto Avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

del Veneto in data 28 gennaio 2023; 

 

PREMESSO che, con Decreto n. 28 del 29 marzo 2023 del Direttore della Direzione Ricerca Innovazione e 

Competitività Energetica è stata approvata la graduatoria delle proposte progettuali come 

previsto dall’art.13 dell’Avviso; 

 

PREMESSO  che l’articolo 14 comma 2 dell’Avviso, prevede che entro 60 giorni dal provvedimento di 

approvazione della graduatoria sia adottato il provvedimento di concessione delle agevolazioni, 

fermo restando gli adempimenti relativi previsti dal comma 1 dello stesso articolo e quanto 

previsto dall’articolo 21, comma 3 dell’allegato A alla D.G.R. n. 65 del 26 gennaio 2023; 

 

PREMESSO che tra gli adempimenti preliminari alla concessione dell’agevolazione previsti dall’art. 14 

comma 1 dell’Avviso, la Direzione Ricerca Innovazione e Competitività Energetica è tenuta ad 

acquisire il codice di registrazione dell’aiuto individuale nel Registro nazionale aiuti;  

 

PREMESSO che, l’art. 21 comma 3 dell’Avviso prevede che la concessione delle agevolazioni è subordinata 

all’approvazione della Decisione da parte Commissione europea sulla notifica del regime di aiuti 

ai sensi dell’art. 108 del TFUE; 

 

PREMESSO che, con la Delibera n. 65 del 26 gennaio 2023, la Giunta regionale ha incaricato il Direttore 

della Direzione Ricerca Innovazione ed Energia di apportare, qualora necessario, alcune 

modifiche non sostanziali al testo dell’Avviso limitatamente a quanto previsto all’articolo 10, 

comma 3, del decreto direttoriale n. 427 del 23 dicembre 2022, tra cui le tempistiche e modalità 

di gestione dell’attività istruttoria; 

 

DATO ATTO  che, la Direzione Ricerca Innovazione e competitività Energetica è in attesa della registrazione 

presso la Corte dei Conti dell’accordo istituzionale per l’attuazione dell’azione M2C2 

Investimento 3.1 “produzione in aree industriali dismesse” del PNRR tra Regione del Veneto e 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

 

DATO ATTO che non sono state pubblicate le “Linee guida per i Soggetti attuatori delegati” da parte del 

MASE; 

 

DATO ATTO che non è stata pubblicata la Decisione da parte Commissione europea sulla notifica del regime 

di aiuti ai sensi dell’art. 108 del TFUE; 

 

DATO ATTO che, non è presente la misura M2C2 Investimento 3.1 “produzione in aree industriali dismesse” 

del PNRR nel portale del Registro nazionale aiuti e le relative abilitazioni per permettere alla 

Regione del Veneto di poter registrare l’aiuto; 

 

DATO ATTO che, durante la riunione del Coordinamento Tecnico della Commissione energia tenutasi il 18 

maggio 2023, a cui, oltre i rappresentanti delle Regioni erano presenti i referenti del MASE per 

la misura M2C2 investimento 3.1 del PNRR, sono state discusse le problematiche relative 

all’adozione dell’atto di concessione delle agevolazioni e la conseguente proposta di posticipo 

della data prevista dall’Avviso;   

 

RILEVATA pertanto, sulla base di quanto sopra evidenziato, la mancanza di elementi propedeutici 

all’adozione della concessione delle agevolazioni entro i termini di cui all’art. 14, comma 2 

dell’Avviso, ovvero entro il 28 maggio 2023; 

 



 

Mod. A – originale                     Ddr n.           57              del                25-05-2023                    pag. 3 di 3 

 

RITENUTO pertanto, di prorogare i termini per l’adozione del provvedimento di concessione delle 

agevolazioni di cui all’art. 14 comma 2 dell’Avviso di 60 giorni a decorrere dal 29 maggio 2023; 

 

VISTO l’avviso del Ministro della transizione ecologica del 15 dicembre 2021; 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 21 ottobre 2022 di attuazione 

dell'Investimento 3.1 «Produzione in aree industriali dismesse» e dell'Investimento 3.2 «Utilizzo 

dell'idrogeno in settori hard-to-abate», della Missione 2, Componente 2 del PNRR; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii; 

 

VISTA la Legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTA la D.G.R. n. 65 del 26 gennaio 2023, di approvazione dell’Avviso pubblico a valere sul PNRR 

- M2C2 Investimento 3.1; 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Ricerca, Innovazione e Competitività energetica n. 28 

del 29 marzo 2023 di approvazione della graduatoria; 

 

VISTA la documentazione agli atti. 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dei motivi ostativi all’adozione del provvedimento di concessione delle agevolazioni di 

cui all’art. 14 comma 2 dell’Avviso finalizzato alla selezione di proposte progettuali volte alla 

realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in aree industriali dismesse, PNRR M2C2 

investimento 3.1, approvato con D.G.R. n.65 del 26 gennaio 2023; 

3. di prorogare i termini per l’adozione del provvedimento di concessione delle agevolazioni di cui all’art. 

14 comma 2 dell’Avviso di 60 giorni a decorrere dal 29 maggio 2023; 

4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel sito della Regione del Veneto 

alla sezione Bandi Avvisi Concorsi. 
 

 

 

 

          Rita Steffanutto 
 


		2023-05-25T16:01:46+0200
	RITA STEFFANUTTO




